a Segue depennato tua    b pro dote-tuo (tuo con segno abbr. superfluo depennato) nell’interlinea

con segno di richiamo    c segue depennato scilicet in peccunia numerata    d ego et tu nell’interlinea

con segno di richiamo    e de quibus-dotis nell’interlinea con segno di richiamo    f segue depennato

omnia    g segue depennato et ubicumque volueritis    h et habendis nell’interlinea con segno di ri-

chiamo    i [8/9]    j segue depennato et    k [3]    l [7]    m … ut in rem tua nell’interlinea con

segno di richiamo    n mea nell’interlinea con segno di richiamo    o [14/15]    p segue depennato

domus    q [15]    r segue eraso in    s segno di positura.

16

1217 maggio 20, ante apothecam Ottonis iuvenis de Murta

Ansaldo bancherius si impegna con Ruffino da Pino, rappresentato dal figlio Gio-
vanni, a non muovergli causa in merito alla manleva fatta a suo nome nei confronti di
Simone de Camilla.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

(f. 2v) � In Dei nomine. Ego Ansaldus bancherius promitto tibi Iohanni, filio
Ruffini de Pinu, recipenti hanc promissionem nomine Ruffini patris tui, quod nul-
lam litem nullamque molestiam vel controversiam faciam nec movebo a per me nec
heredes meos *** nec aliquam personam pro me contra dictum Ruffinum, patrem
tuum, vel heredes eius seu bona eius *** occasione cuiusdam manulevationis quam
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quondam feci ego Ansaldus Symoni de Camilla pro dicto Ruffino et de qua manule-
vatione fuit factum quoddam b instrumentum quod quietum pro me c casso et eva-
cuo nullisque utilitatis fore iubeo et si contrafecero seu contrafactum fuerit penam
dupli de quanto contrafactum fuerit tibi, stipulanti nomine dicti Ruffini, promitto.
Et pro pena et ad sic observandum universa bona mea h<abit>a et habenda tibi pi-
gnori obligo nomine dicti Ruffini, eo videlicet pacto quod pena comissa, liceat ipsi
sua d auctoritate sine consulum decreto e intrare in bonis meis quibus malueris et in
eis duplum tibi facere extimari et extimatum vendicionis nomine tenere et possidere
sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et insuper
confiteor quod dictus pater tuus Ruffinus satisfecit mihi de dicta manulevatione et
quod nullum da<m>pnum pro dicta manulevatione substinui f nec habui. Testes
Obertus ferrarius de Brugnolis, Petrus de Albara et Willelmus calderarius de Mon-
tebaldone. Actum Ianue, ante apothecam Ottonis iuvenis de Murta. Millesimo CCo

decimo septimo, indictione quarta, die XX madii, circa terciam g.

a nec movebo nell’interlinea con segno di richiamo    b la prima d corr. su n    c quietum pro me

nell’interlinea con segno di richiamo    d corr. su tibi tua    e sine consulum decreto nell’interlinea
f nel testo substinuit con -t depennata    g segno di positura.

17

1217 maggio 20, in porticu turris Baialardi de […]

I coniugi Otto Ratus e Dolce dichiarano di aver acquistato dal magister Carleva-
rius da Pavia un ronzino di colore fulvo con morso e cavezza al prezzo di 40 soldi, im-
pegnandosi a pagare 20 soldi entro i successivi 3 mesi e i restanti 20 entro altri 3 mesi.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Nos Otto Ratus de Murta et Dulcis iugales confitemur ac-
cepisse a te magistro Carlevario de Papia runcinum unum falum cum omnibus viciis
et magagniis suis et freno et capistro, ita quod de dicti[s] viciis nec magagniis nobis
non tenearis, pro precio cuius runcini promittimus solvere et dare tibi vel tuo misso
per nos vel nostrum missum soldos quadraginta a denariorum Ianuensium, scilicet
soldos viginti usque ad tres menses proximos et soldos viginti qui restant usque ad
alios tres menses b, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus. Et pro pena et
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ad sic observandum un[iver]sa bona nostra h<abit>a et habenda tibi pignori [obli-
ga]mus, eo videlicet pacto quod pena comissa, liceat tibi tua auctoritate sine con-
sulum decreto intrare in bonis nostris quibus malueris et extimatum tenere et pos-
sidere sine omni nostra et heredum nostrorum [omni]umque pro nobis contradic-
tione, abrenuntiantes ambo legi que dicitur « si duo pluresve in solidum se obliga-
verint et presentes sint ac ydonei, quod quisque pro parte conveniatur » et confite-
mur quod tu retinere in te dominium dicti runcini donec fueris integram solutio-
nem dictorum soldorum quadraginta consecutus. Et ego Dulcis facio hec consensu
et voluntate et presentia dicti Ottonis, viri mei, et conscilio Ansaldi de Clapedo et
Amarici de Sorbola, quos c propinquos et vicinos appello et consciliatores eligo in
hoc casu et abrenuntio iuri ypothecarum, senatus [consul]to Velleiano et legi Iulie
et omni demum auxilio legis et capituli presentis vel futuri quo me tueri possem.
Testes [predicti] consciliatores et Vassallus, frater dicti Amarici. Actum Ianue, in
porticu turris Baialardi de […]sco d. Millesimo CCo decimo septimo, indictione
quarta, die XX madii, inter nonam et vesperas e.

a Nel testo quadragintas con -s cassata    b segue depennato proximos    c segno abbr. superfluo
d [2/3]    e segno di positura.

18

1217 maggio 30

Bavari, loco ubi dicitur Bruxedus prope plebem, ante domum Ansaldi de Bissane

Balduino de Montemauro si impegna a restituire ad Ansaldo della val Bisagno
una vigna in Bavali, in località Bruxedus, del valore di 9 lire se entro 15 giorni gli
verserà tale somma.

� In Dei nomine. Ego Balduinus de Montemauro promitto tibi Ansaldo de
Bissane me tibi rediturum vineam unam cum toto iure quod in ea habuero et mihi
traditum fuerit per estimatores, sicut publici extimatores Ian(ue) mihi extimabunt
[…]bunt a libras VIIII de duobus tria que est in Bavali, loco ubi dicitur Bruxedus b, si
tu per te vel tuum missum mihi vel meo misso dederis et solveris libras novem dena-
riorum Ianuensium usque ad dies quindecim proximos, ita quod ad maiorem termi-
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num non teneor, alioquin penam dupli tibi [stipulanti] promitto et ad sic observan-
dum universa bona mea h<abit>a et habenda tibi pignori obligo. Eo videlicet
[pacto quod p]ena comissa, liceat tibi tua auctoritate si<ne> magistratus decreto
intrare bona mea que malueris et in [duplum tibi] / (f. 3r) facere extimare et exti-
matum vendicionis nomine tenere et possidere sine omni mea et heredum meorum
omniumque pro me contradicione. Testes Willelmus Guercius, filius quondam Bal-
duineti Guercii, Ingo Visusbeccune et Enricus de Guala. Actum in Bavali, loco ubi
dicitur Bruxedus prope plebem, ante domum c dicti Ansaldi. Millesimo CCo decimo
septimo, indictione quarta, die XXX madii, circa terciam d.

a [13]    b que est-Bruxedus nell’interlinea con segno di richiamo    c segue depennato domum
d segno di positura.

19

1217 agosto 2, in ecclesia Sancti Laurentii

Ansaldo Tignosus da Leivi dichiara di dovere a Bonifacio, figlio dello scriba
Giovanni Cintracus, 18 soldi per fitti pregressi di alcuni terreni in Leivi, impegnan-
dosi a pagare entro la successiva festività di San Michele.

� In Dei nomine. Ego Arnaldus Tignosus de Levi confiteor me debere tibi
Bonifacio, filio Iohannis Cintraci scribe, soldos decem et octo denariorum Ianuen-
sium que restant a ad solvendum tibi de conditione anni preteriti terre tue de Levi,
quam a te teneo pro te, quos soldos XVIII tibi vel tue b uxori vel tuo misso per me
vel meum missum dare et solvere promitto usque ad proximum festum sancti Mi-
chaelis, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto. Et pro pena et sorte universa
bona mea habita et habeda tibi pignori obligo, eo videlicet pacto quod pena com-
missa tua auctoritate sine decreto consulum, liceat tibi intrare bona mea que malue-
ris et in eis duplum tibi facere extimari <et> extimatum vendicionis nomine tenere
et possidere sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contradicione.
Testes Ansaldus Hospinellus, Symon Alpanus et Filippus, frater dicti Bonifacii.
Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. Millesimo CCo decimo septimo, indictio-
ne quarta, die secunda augusti, inter nonam et vesperas c.

a -t corr. su b    b -e corr. su o    c segno di positura.
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20

1217 agosto 12, ante domum Boniiohannis calderarii

Beltramo cultelerius dichiara di aver ricevuto in mutuo da Oberto cultelerius di
Soziglia, che produce rasoi, 40 soldi, impegnandosi a restituire 6 bisanti saracinales in
oltremare al figliastro Pietro.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Beltramis cultelerius confiteor me accepisse mutuo a te
Oberto cultelerio de Suscilia, qui facis rasorios, soldos quadraginta denariorum Ia-
nuensium, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non acc(epte). Pro quibus
soldis quadraginta promitto tibi solvere et dare ultramare Petro, tuo filiastro, bissan-
tios sex sarracinales de ultramare mundos et expedito[s] ab omnibus dacitis et avariis
preter a comuni Ianue, sana eunte ibi nave que vocatur Sanctus Michael vel maiori
parte rei ipsius navis, et si forte dictus Petrus, tuus filiaster, non esset ultramare, pro-
mitto tibi dictos sex bissancios adducere implicatos Ianuam in mea legalitate bona fide,
alioquin si de predictis c[ontrafec]ero, penam dupli tibi stipulanti dare promitto. Et
pro pena et sorte et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pi-
gnori obligo, eo videlicet pacto quod pena commissa, liceat tibi tua auctoritate sine
consulum decreto intrare bona mea que malueris et in eis duplum tibi facere extimare
extimatumque venditionis nomine tenere et possidere sine omni mea et heredum meo-
rum omniumque pro me contraditione. Testes Enricus cultelerius, Iohannes mercerius
et Robertus mercerius. Actum Ianue, ante domum Boniiohannis calderarii a. Millesimo
CCo decimo septimo, indictione quarta, die XII augusti, in sero.

a Actum-calderarii in calce al testo con segno di richiamo; segno di positura.

21

1217 agosto 12, in domo Beltramis cultelerii et Columbe

I coniugi Beltramo cultelerius e Colomba dichiarano di aver ricevuto in mutuo gratis
una balestra de cortu de turno, impegnandosi a restituirla entro la festività di Natale.
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Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Nos Beltramis cultelerius et Columba iugales, una, confite-
mur accepisse a te Rubaldo Galleta mutuo gratis balistam unam de cortu de turno,
abrenuntiantes exceptioni non accepte rei, quam balistam tibi vel tuo misso per nos
vel [n]ostrum missum salvam in terra dare et reddere promittimus usque proximum
festum Nativitatis Domini vel extimationem eius quam […] a in libris octo denario-
rum Ianuensium, silicet salvas in terra, alioquin penam dupli tibi stipulanti dare
promittimus. Et pro pena et [ad sic] observandum universa bona nostra h<abit>a
et habenda tibi pignori obligamus, rato manente pacto. Tali pacto quod pena com-
missa, [liceat tibi] tua auctoritate sine consulum decreto intrare bona nostra que
malueris et in eis duplum tibi facere extimare extimatumque et ven[ditionis n]omine
tenere et possidere sine omnia nostra et heredum nostrorum omniumque pro nobis
contradictione. Quis nostrum b in solidum […] c abrenuntiantes legi que dicit « si
duo pluresve in solidum se obligaverunt et presentes sint ac ydonei quod quisque
pro [parte] conveniatur ». Et ego Columba facio hec in presentia, consensu et vo-
luntate dicti Beltramis, mariti mei, et conscilio Ober[ti …]arii 

c et Ugonis, fratrum,
quos meos propinquos et vicinos appello et consciliatores eligo in hoc casu. Et / (f.
3v) ego Columba abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi
Iulie et omni demum auxilio legis et capituli presentis vel futuris quod me iuvari vel
tueri possem, Testes Enricus de Laude et dicti consciliatores. Actum Ianue, in do-
mo dictorum iugalium. Millesimo CCo decimo septimo, indictione quarta, die XII

augusti, in sero.

a [5/6]    b segue eraso et tachigrafico    c [9].

22

1217 settembre 29, in domo Fulconis Porci, fratris Lanfranci Porci

Lanfranco Porco dichiara di aver ricevuto in accomendatione dalla sua nutrice
Gisla, moglie di Balduino de Pomairorio, 8 lire per commerciare a Ceuta.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.
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� In Dei nomine. Ego Lanfrancus Porcus confiteor me accepisse in accomen-
datione a te Gisla, uxore Balduini de Pomairorio, nutrice mea, libras octo denario-
rum Ianuensium, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte,
implicatas in implicita quam mecum porto. Quam accomendationem Septam, Deo
concedente, portare debeo et quo Deus mihi administraverit gratia mercandi, ha-
bens potestatem mittendi Ianuam ex his quam partem voluero cum testibus et fa-
ciendi sicut ex aliis rebus quas mecum porto cum quibus expendere debent et lucrari
per libras. In reditu autem Ianuam, capitale et proficuum quod Deus in dicta acco-
medatione dederit, in tua vel tui certi missi potestate ponere et consignare promitto,
et si contrafecero, penam dupli tibi stipulanti promitto a. Et pro pena et sorte et ad
sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et, de-
ducto capitali, quartam proficui habere debeo. Testes Iohannes Porcus et Bonusio-
hannes Medicus. Actum Ianue, in domo Fulconis Porci, fratris dicti Lanfranci b, qua
inhabitat ipse Lanfrancus. Millesimo CCo decimo septimo, indictione quinta c, die
XXIIII septembris, circa terciam.

a Seguono tre parole erase    b segue eraso de u    c indictione quinta nell’interlinea.

23

1217 ottobre 23, in ecclesia Sancti Laurentii iuxta altare

Il magister Pietro Vapincensis rilascia procura a Nicola Rocia e a Guglielmo
Drogo per riscuotere i suoi crediti.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego magister Petrus Vapincensis constituo procuratores
meos Nicolam Rociam, presentem et recipientem, et Willelmum Drogum, absen-
tem, super accipiendis debitis a debitoribus meis ut possent agere et experiri unus
eorum vel ambo insimul, utiliter et directo, ex racionibus et accionibus quas habeo
contra meos debitores s[icut] ego ipse posse, promittens quod quicquid unus eo-
rum vel ambo insimul inde fecerint, firmum et ratum habebo et tenebo [et contra]
non veniam ullo modo. Testes presbiter Albertus et presbiter Martinus, custodes
ecclesie Sancti Laurentii, et Ugo, servicialis presbiteri Willelmi sacriste dicte [eccle-
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si]e. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, iuxta altare. Millesimo CCo de[cimo]
septimo, indictione quinta, die XXIII octobris, circa completorium.

24

1217 ottobre 28, in domo Nicolai Nepitelle et fratris

Nicola Nepitella dichiara di aver ricevuto dalla moglie Alda 700 lire – 385 in
immobili specificatamente indicati e 315 in contanti – a titolo di dote, accreditandole
sui propri beni 100 lire a titolo di antefatto.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Nicolaus Nepitella confiteor me accepisse a te Alda,
uxore mea, pro dotibus sive patrimonio tuo libras septingentas, videlicet domos et
terras infrascriptas pro libris trecentis octuaginta quinque, scilicet domum unam la-
pideam positam in contrata Sancti Donati, qua inhabitabat Obertus de A[qua]bona
quondam, et vacuum et amblatorem et medietatem putei retro dictam domum, qui-
bus coheret antea via [p]ublica, retro terra Embroni Begalini quondam, a tercia via
privata et a quarta domus et terra Pascalis, fratris tui, a quibus divise fuerunt; item in
eadem contrata medietatem minus decimo octeno medietatis alterius [domus] qua
inhabitat Otto magister, salvo usufructu Migdonie, uxori quondam Oberti de
Aquabona, […] a sua, coheret toti domui antea via publica, retro ortus infrascriptus,
a tercia domus Willelmi Surdi […] b et a quarta domus Enrici, filii Iohannis filatoris
quondam; item in eadem contrata ortum cum arboribus et […, cui] c coheret
inf(erius) domus Enrici filatoris dicti et domus in qua habet usu<m>fructum Mig-
donia et domus dicti […]di b Barberii et domus tua et domus ecclesie Sancti Lau-
rentii et domus Altedonne de Quarto et domus Gi[…] b orto et terra dictorum 

d he-
redum Embroni Begalini, superius terra Pascalis, fratris tui, a tercia terra ecclesie
Sancti […] b et a quarta terra dictorum heredum Embrono Begalini et ecclesie Sancti
Laurentii; item in Fossato Donum/[…] b, (f. 22r) cui coheret antea via privata, retro
trexenda, a tercia domus Maraboti et a quarta domus Enrici ferrarii et Baldicionis
fratrum; item prope ecclesiam Sancti Ambrosii, in quadrivio Acutariorum, domum
unam lapideam, cui coheret antea et ab uno latere via, retro domus Sancti Ambrosii
et distillacium et a quarta domus Rubaldi de Tolaria; item hedifficium unum domus
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positum supra terram Iacobi de Angeloto, cui coheret antea via, retro trexenda, a
tercia hedifficium ecclesie Sancti Ambrosii et a quarta domus dicti Iacobi ***, que
obvenerunt tibi in divisione quam fecisti cum Pascali, fratre tuo, preter domum de
Fossato que obvenit tibi a patre tuo et aliam domum que est prope ecclesiam Sancti
Ambrosii, in contrata Acutariorum, que similiter obvenit tibi a patre tuo et preter
medietatem domus in qua habet usumfructum Migdonia, que remansit indivisa cum
fratre tuo, et libras trecentas quindecim in denariis, de quibus predictis libris septin-
gentis et de predictis omnibus me bene quietum et solutum voco, abrenuntians
exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis; et facio tibi donationem
propter nuptias sive antefactum tantum in bonis meis habitis et habendis quibus
malueris, quod bene valeat libras centum denariorum Ianuensium ad habendum et
tenendum et quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Ianue
sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradicione. Pro predicta
vero dote et antefacto tibi salvandis universa bona mea habita et habenda tibi pigno-
ri obligo. Testes Willelmus Streiaporcus, Marchisius scriba, Willelmus Taiatroia et
Symon Corvus. Actum Ianue, in domo dicti Nicolai et fratris. Millesimo CCo sep-
timo decimo, indictione quinta, die XXVIII octubris, circa terciam.

a [5]    b [9/10]    c [7/6]    d dictorum nell’interlinea con altro inchiostro.

25

1217 novembre 16, in camera magistri Ugonis canonici Ianuensis

Il prete Pietro, ministro della chiesa di Sant’Andrea di Isoverde della pieve di
Langasco, nomina suo nipote Arduino canonico della stessa chiesa.

� In Dei nomine. Ego presbiter Petrus, minister ecclesie Sancti Andree de In-
sulelis a de plebatu Langasco, eligo te Ar[du]inum, n[e]potem meum, in fratrem et
canonicum dicte ecclesie Sancti Andree intuitu Dei et non precibus aliquorum. Te-
stes magister Ugo canonicus Ianuensis, Ianuinus canonicus plebis de Langasco et
Willelmus Caratus. Ac[tum Ianue, in] camera dicti magistri Ugonis. Millesimo CCo

septimo decimo, indictione quinta, die XVI novembris, mane ante primam.

a Così.
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26

1217 novembre <16-30>, in domo nova canonicorum Sancti Laurentii

Ansaldo bancherius e suo figlio Enrico concedono in locazione per 12 anni a
Bonsignore de Campostano da Pino Sottano la metà di un castagneto pro indiviso in
Pino Sottano, in località Acrifoietus, per il fitto annuo di 15 soldi.

� In Dei nomine. Nos Ansaldus bancherius et Enricus, eius filius, locamus tibi
Bonoseniori de Campostano de Pinu medietatem pro indiviso unius pecie castagneti
quam habere visi sumus et possidere in territorio Pini, loco ubi dicitur Acrifoietus, cui
pecie coheret inferius fossatus, superius terra ecclesia Sancti Petri de Pinu a et Ruffini,
a tercia terra Ogerii de Solario et consortum et a quarta sim[iliter]. Predictam igitur
medietatem dicte pecie castagneti tibi locamus b hinc usque ad annos duodecim com-
pletos, dando tu nobis ca[usa] locationis sive conditionis dicte medietatis pecie casta-
gneti soldos quindecim denariorum Ianuesium annuatim c, videlicet a festo Sancti Ste-
fani in antea in eodem festo. Quam [lo]cationem nos [tibi tuisque] heredibus non im-
pedire nec subtrahere nec conditionem seu locationem augmentare nec auferre d, set
pocius expedire et ab omni [persona legittime] deffendere et auctoriçare et firmam et
ratam usque ad supradictum terminum habere et tenere e per nos nostrosque f [heredes
tibi tuisque heredibus], alioquin penam librarum quinque tibi stipulanti promittimus,
rato manente pacto. Et pro pena et predictis [et ad sic observandum] universa bona
nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Insuper ego Bonussenior de Campo-
stanno [de Pinu promitto vobis Ansaldo] et Enrico dictam medietatem ipsius terre ca-
stagneti g usque ad predictum terminum tenere h et conditionem sive loca[tionem non
dimittere et vobis dare et solvere] annuatim ut supra dictum est et dictam terram me-
liorare et bonificare j et non deterio[rare …] j usque […]des k, alioquin penam librarum
quinque vobis stipulantibus promitto. Et pro pena universa bona [mea habita et ha-
benda vobis] pignori obligo, rato manente pacto. Testes Brisianus notarius, Enricus
Grillus et Iacobus de [… Ac]tum 

l Ia[nue], in domo nova canonicorum Sancti Lau-
rentii. Millesimo CCo septimo decimo, indictione quinta, die [… n]ovem[bris] l, inter
terciam et nonam.

a Cambio di inchiostro    b tibi locamus nell’interlinea con segno di richiamo    c soldos-

annuatim nell’interlinea con segno di richiamo    d nec auferre nell’interlinea con segno di richiamo    e ha-

bere et tenere nell’interlinea con segno di richiamo; segue depennato tibi tuisque    f nos nostrosque nel

margine esterno    g cast- corr. su ter    h tenere nell’interlinea con segno di richiamo    i bonificare

su rasura    j [12]    k [2/3]    l [9].
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27

1217 dicembre 1, in Castello, sub volta domus Willelmi <de Castello>

Guglielmo da Catello si impegna a risarcire Marchisio Elefante nel caso subisca
danni a seguito della manleva prestata a nome del cognato Guglielmo de Çoculis nei
confronti del comune di Genova per metà di un locum e mezzo della nave Colomba.

(f. 22v) � In Dei nomine. Ego Willelmus de Castello promitto tibi Marchisio
Helefanti quos si aliquod da<m>pnum sive lesionem incurreris vel passus fueris
aliquo modo occasione manulevationis quam comuni vel potestati pro comuni feci-
sti pro Guilielmo de Çoculis, cognato tuo, scilicet pro medietate unius loci et dimi-
dii navis que vocatur Columba tempore quo ducta fuit in guardiam, quod illud et illa
tibi integre restituam et emendabo et te modis omnibus indempnem servabo meis
expensis, alioquin penam dupli de quanto dampnum vel lesionem aliquam passus
fueris tibi stipulanti promitto. Et pro pena et predictis omnibus ut supra observan-
dis universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, rato manente pacto, tali
pacto quod pena commissa liceat tibi tua auctoritate sine consulum vel potestatis
decreto intrare in bonis meis habiti et habendis quibus malueris et in eis duplum tibi
facere extimare extimatumque vendicionis nomine tenere et possidere tu et heredes
tui sine omni mea et heredum meorum omniumque pro me contraditione. Testes
Enricus Scaionus et Iohannes Porcus. Actum Ianue, in Castello, sub volta domus
dicti Willelmi. Millesimo CCo septimo decimo, indictione quinta, die prima decem-
bris, inter vesperas et completorium a.

a Segno di positura.

28

1217 dicembre 2, ante domum Rose, uxoris Madii scribe

Gandolfo Ganderius da Pino vende ad Ansaldo bancherius un terreno alberato e
con vigne in Sorbola, in località Canaletus, al prezzo di 6 lire.

Si veda anche n. 29.
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� In Dei nomine. Ego Gandulfus Ganderius de Pinu vendo, cedo et trado tibi
Ansaldo bancherio peciam unam terre arborate in qua est parum vinee quam visus
sum habere et possidere in Sorbola, loco ubi dicitur Canaletus, cui coheret inferius
et ab uno latere via, a duabus partibus terra ecclesie Sancti Laurentii, precio librarum
sex denariorum Ianuensium quas a te accepisse confiteor et de quibus me bene
quietum et solutum voco, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie vel non
soluti precii. Prenominatam igitur peciam terre cum omni suo iure, comodo et utilita-
te, introitibus et exitibus suis et cum omnibus demum suis pertinenciis pro supradicto
precio tibi vendo, [ce]do et trado in integrum, nichil in me retento, ad faciendum
amodo tu et heredes tui aut cui dederis vel ha[bere] statueris quicquid volueris pro-
prietario iure et titulo emptionis, sine omni mea et heredum meorum omniumque
pro me contraditione. Quam vendicionem legitime deffendere et auctoriçare et non
impedire set pocius a[ttendere et] expedire tibi tuisque heredibus per me meosque
heredes promitto. Quod si non fecero seu quovis ingenio [s]ubtrahere quesiero,
tunc in duplum sicut nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit eam tibi restituere
et [emen]dare promitto sub pena dupli stipulata a. Pro dupla quoque evictione et
pena universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, rato ma[nen]te pacto b,
et si p[lu]s valet, id tibi dono, abrenuncians duple deceptionis. Possessionem et
dominium predicte pecie terre tibi tradidisse confiteor. Testes Willelmus, filius
quondam Balduini Guercii, Iohannes Piper ferrarius et Iohannes c de Marsilia. Actum
Ianue, ante domum Rose, uxoris Madii scribe. Millesimo CCo septimo decimo, in-
dictione [quinta], die secunda decembris, post completorium.

a sub pena-stipulata nell’interlinea    b rato manente pacto nell’interlinea con segno di richiamo
c Iohannes su rasura.

29

1217 dicembre 2, ante domum Rose, uxoris Madii scribe

Ansaldo bancherius si impegna a restituire a Gandolfo Ganderius il terreno di cui
al n. 28 se entro 6 anni gli avrà corrisposto l’intera somma.

� In Dei nomine. Ego Ansaldus bancherius promitto tibi Gandulfus Ganderio
me red[dere debeo dominium et] possessionem unius pecie terre posite in Sorbola,
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loco ubi dicitur Canaletus, arborate in qua est parum [vinee quam tu mihi hodie] 1 de-
disti, si usque ad annos sex mihi solveris et reddideris vel meo misso per te vel tuu[m
certum missum libras sex denariorum] Ianuensium, alioquin penam dupli tibi stipu-
lanti promitto. Et pro pena et supradictis observandis, [universa bona mea] habita et
habenda tibi pignori obligo, rato manente pacto, eo videlicet p[acto quod pena com-
missa liceat] tibi tua auctoritate sine decreto magistratus intrare bona mea que malue-
ris et in [eis duplum tibi facere extimare] extimatumque venditionis nomine tenere et
possidere sine omni mea et heredum meorum [omniumque pro me contra]dictione.
Testes suprascripti. Eodem loco, sub eodem Mo et indictione, eadem die et h[ora].

30

1217 dicembre 3, in Priano, sub porticu domus Oberti Maçalis

Oberto Maçalis concede in locazione per 10 anni a Ogerio de Costa, Tommaso
Vesulla e Vivaldo de Matilda uno spazio libero in Priano, in località Iotalonga e in
Vinchinellis al fitto annuo di 21 soldi.

(f. 23r) In Dei nomine. Ego Obertus Maçalis loco vobis Ogerio de Costa,
Thome Vesulle et Vivaldo de Matilda peciam unam plaçii que in Priano loco ubi di-
citur Iotalonga et in Vinchinellis a vinea extra, cui coheret inferius terra Oberti de
Grimaldo, superius terra Iohannis Cape et consortum, a tercia fossatus et a quarta
terra Nicole Capre usque ad annos decem completos, dando tamen mihi annuatim
vel meo misso per vos vel vestros missos pro pensione vel locatione dicte pecie pla-
çii soldos viginti unum denariorum Ianuensium, promittens vobis dictam peciam
plaçii non impedire set pocius expedire et ab omni persona legittime deffendere et
auctoriçare a, non auferre usque ad prescriptum terminum nec pensionem sive loca-
tionem acrescere et si contrafecero de predictis b, penam librarum decem vobis sti-
pulantibus dare promitto. Et pro pena et predictis ut supra observandis universa
bona mea h<abit>a et habenda vobis pignori obligo, rato manente pacto. Insuper
nos Ogerius, Thomas et Vivaldus suprascripti promittimus vobis 

c suprascripto
Oberto dictam peciam plaçii usque ad suprascriptum terminum decem annorum te-

———————

1 V. n. 28.
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nere et eam non dimittere et vobis c dare et solvere annuatim soldos viginti unum
denariorum Ianuensium nomine pensionis sive locationis dicte pecie placie c, haben-
tibus d nobis potestatem incidendi ramos et frascas qui et que fuerint in dicta pecia
plaçii supra terram solummodo et non infra terram. Et si de predictis in aliquod
contrafecerimus, penam librarum decem vobis c stipulantibus promittimus. Et pro
pena et predictis omnibus ut supra observandis universa bona nostra habita et ha-
benda tibi pignori obligamus, rato manente pacto. Testes Enricus de Guala, Ansal-
dus Hospinellus et Ansaldus bancherius extimatores. Actum in Priano, sub porticu
domus dicti Oberti Maçalis. Millesimo CCo septimo decimo, indictione quinta, die
III decembris, inter terciam et nonam e.

a non impedire-auctoriçare nell’interlinea con segno di richiamo    b de predictis nell’interlinea

con segno di richiamo    c così    d -ibus corr. su e    e segno di positura.

31

1217 dicembre 4, Quinto, in domo Bonivassalli de Bergogno

Bonvassallo de Bergogno dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis dal cognato
Marchisio Elefante 40 soldi, impegnandosi a restituirli a richiesta; si obbliga inoltre a
rimborsargli tutte le spese che sosterrà per sé, per la moglie e per le sue proprietà.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Bonusvassallus de Bergogno confiteor me accepisse
mutuo gratis a te Marchisio Helefante, cognato meo, soldos quadraginta denariorum
Ianuensium, renuens exceptioni non numerate peccunie vel non accepte. Quorum
soldorum qua<d>raginta quandocumque volueris tibi vel tuo misso per me vel
meum missum reddere et dare promitto, alioquin penam dupli tibi stipulanti pro-
mitto. Et pro pena et sorte universa bona mea h<abit>a et habenda tibi pignori
obligo a, eo videlicet pacto quod pena commissa liceat tibi tua auctoritate sin<e>
consulum decreto in[trare] bon[a] mea que malueris et in eis duplum tibi facere
extimare extimatumque vendicionis nomine tenere et [possi]dere sine omni mea et
heredum meorum omniumque pro me contraditione. Insuper volo et mando ut tu
facias negocia mea et vinearum et terrarum mearum et omnium mearum rerum et
circa personam meam et uxoris mee in infirmi[tate nost]ra et omnes expensas quas
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feceris circa personas et terras nostras in infirmitate in qua nunc sumus et in
sa[lute] volo ut recuperes et ipsas tibi promitto restituere. Et pro predictis omnibus
ut supra observandis et attenden[dis] tibi pignori omnia bona mea habita et haben-
da 

a. Et de quantitate expensa[rum …] b et volo ut credatur tibi. Testes Anselmus
Balbus de Quinto, Willelminus, filius dicti An[selmi, ….]bonus c, filius Oberti de
Monteleono. Actum in Quinto, in domo dicti Bonivassalli. Millesimo [CCo septimo
decimo, i]ndictione quinta, die quarta decembris, in sero post completorium d.

a Segue depennato rato [mane]nte pacto    b [10]    c [6]    d segno di positura.

32

1217 dicembre 5

in Serra, loco ubi dicitur Terrentina, in porticu domus Balduini et Scarselle

I coniugi Balduino, figlio del fu Guglielmo presbiter de Terrentina, e Scarsella si
impegnano a pagare a Guglielmo del fu Arduino de Rico, fideiussore di Rubaldo de
Campo Marignano, 7 lire e mezza in tre rate, le prime due di 2 lire e mezza ciascuna
entro le festività di San Bartolomeo e di San Michele, la terza di 2 lire e mezza entro
un anno a partire da Natale.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

[� In Dei nomine]. Nos Balduinus, filius quondam Willelmi presbiteri de Ter-
rentina, et Scarsella iugales promittimus tibi [Willelmo, filius quondam Ar]duini de
Rico, dare et solvere libras septem et dimidiam denariorum Ianuensium pro illis li-
bris sex de quibus [… fi]deiussor a tibi Willelmo pro Rubaldo de Campo Marignano
et pro dispendio quod fecisti in extima[tione …] a ipsos conduxisti Serram de qui-
bus libris sex est carta quam scripsit Willelmus Sapiens notarius […] b, videlicet li-
bras duas et dimidiam usque proximum festum sancti Bartholomei de au[gusti et li-
bras duas et] dimidiam ad proximum festum sancti Michaelis et reliquas c libras duas
et / (f. 23v) dimidiam que restant a Nativitate Domini proxime ventura usque ad
annum unum, alioquin penam dupli ei stipulanti promittimus, rato manente pacto,
et inde omnia bona nostra d h<abit>a et habenda pignori tibi e obligamus quisque
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nostrum f in solidum, abrenunciantes legi que dicitur « Si duo pluresve in solidum se
obligaverint et presentes sint ac ydonei, quod quisque pro parte conveniatur ». In-
super promittimus tibi g Willelmo restituere et emendare in duplum omnes expensas
quas h facies i pro predictis libris septem et dimidia recuperandis, creditus in verbo
tuo j sine sacramento. Et hec facio ego Scarsella in presentia, consensu et voluntate
dicti mariti mei Balduini et conscilio Tedixii de Insulis et Iohannis de Rico, quos
meos propinquos appello et consciliatores eligo in hoc casu et abrenuncio iuri ypot-
hecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie et omni demum auxilio legis et ca-
pituli quo me tueri vel iuvari possem. Testes Enricus de Guala, Ansaldus bancherius
et Willelmus, filius quondam Balduineti Guercii, extimatores. Actum in Serra, loco
ubi dicitur Terrentina, in porticu domus dictorum iugalium. Millesimo CCo septimo
decimo, indictione quinta, die V decembris, inter terciam et nonam k.

a [13]    b [19]    c reliquas nell’interlinea su alias depennato    d nostra nell’interlinea con al-

tro inchiostro su tua depennato    e tibi inserito con altro inchiostro; segue, non depennato, sibi pignori
f nostrum nell’interlinea con altro inchiostro su eorum depennato    g tibi nell’interlinea con altro in-

chiostro su dicti iugales prescripto depennato    h segue depennato ipse    i -ies corr. su ere    j tuo

nell’interlinea con altro inchiostro su suo depennato    k segno di positura.

33

1217 dicembre 5

in Serra, loco ubi dicitur Terrentina, in porticu domus Balduini et Scarselle

Guglielmo del fu Arduino de Rico cede ai coniugi Balduino del fu Guglielmo
presbiter de Terrensina e Scarsella ogni suo diritto …

Nel margine interno « Testes predicti. Actum eodem loco, die et hora ».

� In Dei nomine. Ego Willelmus, filius quondam Arduini de Rico, do, cedo et
trado vobis Balduino, filio quondam Willelmi presbiteri de Terrensina, et Scarselle
iugalibus omne ius, omnem actionem et rationem realem et personalem, utilem et
directam ***. Testes predicti. Actum eodem loco, die et hora a.

a Testes-hora nel margine esterno.
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34

1217 dicembre 11, in ecclesia Sancti Laurentii

Ansaldo bancherius si impegna a restituire a Pietro del fu Rogerio magister di
Voltaggio un terreno in Voltaggio, in località val Dainium, acquistato per il prezzo di 3
lire, se non pagherà 3 lire e mezza entro 5 anni.

Documento barrato con quattro tratti incrociati a due a due.

� In Dei nomine. Ego Ansaldus bancherius promitto tibi Petro, filio Rogerii
magistri de Vultabio quondam, quod tibi redde[re debeo] dominium et posses-
si[on]em unius pecie terre posite in Vultabio, loco ubi dicitur val Dainium, cui co-
heret inf[erius …]sa 

a Bosci et ecclesie Sancte Marie de Vultabio, superius terra Ar-
naldi et terra Petri, a tercia terra Burgani et [a quarta terra] Arnaldi, quam mihi ven-
didisti precio librarum trium denariorum Ianuensium si hinc usque ad annos quin-
que proxime venturos [… te] 

b vel tuum missum dederis et solveris libras tres et di-
midiam denariorum Ianuensium, ita quod ad longiorem terminum tibi […] 

c tu mihi
tantum vel meo misso per te vel tuum missum in Vultabio nomine locationis sive
pens[ionis …] 

c ad festum Nativitatis Domini minam unam de castaneis siccis et pi-
stis et bellis usque ad dictos [… li]brarum 

c decem tibi stipulanti dare promitto, rato
manente pacto. Et pro pena et ad sic observandum [universa bona mea habita] et
habenda tibi pignori obligo. Eo videlicet pacto quod pena commissa liceat tibi tua
auc[toritate sine consulm decreto intrare bo]na mea que malueris et in eis duplum
tibi facere extimari extimatumque tenere et posside[re sine omni mea et heredum
meorum omniumque] pro me contradictione. Testes Enricus de Guala, Symon Al-
panus et Willelmus Guercius, extim[atores. Actum in ecclesia Sancti] Laurencii.
Millesimo CCo septimo decimo, indictione quinta, die XI decembris, inter pri[mam
et terciam].